

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Quyết định số 4547/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2167/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, tỉnh Bình Định; Công văn số 1515/SDL-QHPTTNDL ngày 19/12/2022 của Sở Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Quyết định số 6974/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện Tây Sơn về việc phê duyệt phân bổ, cấp dự toán về các đơn vị thuộc huyện và bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các xã kinh phí sự nghiệp vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phát triển du lịch nông thôn theo hướng bền vững, trên cơ sở sử dụng hiệu quả, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, các hoạt động nông nghiệp và môi trường sinh thái, cảnh quan của khu vực nông thôn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy vai trò của người dân và cộng đồng trong việc cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nhất là lĩnh vực du lịch nông nghiệp, nông thôn, nhằm xây dựng, phát triển các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ du lịch có lợi thế của huyện để tạo công ăn việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân.

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, địa phương, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong việc xây dựng, phát triển kinh tế du lịch nông nghiệp, nông thôn và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát nội dung Quyết định số 05/QĐ-BCĐTW-VPĐPNTM ngày 12/10/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương các

chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 4547/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

- Khai thác và phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế về du lịch nông nghiệp, nông thôn của huyện và các địa phương để thúc đẩy phát triển kinh tế nông thôn và trong xây dựng nông thôn mới; đồng thời, chú trọng công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, sản phẩm, làng nghề truyền thống, bảo vệ cảnh quan, môi trường tự nhiên trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức về du lịch nông thôn

- Nội dung: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy, hành động cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch và người dân, cộng đồng về cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển du lịch nông thôn bền vững trong xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng nội dung chương trình, tăng cường triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, địa điểm du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng và các sản phẩm du lịch nông thôn bằng các hình thức phù hợp, thiết thực như: Panô, áp phích, khẩu hiệu, màn hình điện tử, trên sóng truyền thanh huyện, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, trên Cổng thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội, nhằm quảng bá thương hiệu sản phẩm, hàng hóa nông nghiệp, nông thôn của huyện đến người dân và du khách.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch nông nghiệp, nông thôn

- Nội dung: Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn, du lịch cộng đồng cho cán bộ, công chức cơ sở và các cá nhân, hộ gia đình tham gia hoạt động kinh doanh, buôn bán, xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch tại địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tại Quyết định số 6974/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện Tây Sơn về việc phê duyệt phân bổ, cấp dự toán về các đơn vị thuộc huyện và bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các xã kinh phí sự nghiệp vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Xây dựng văn bản hướng dẫn, định hướng nội dung tuyên truyền cho đài truyền thanh cơ sở; đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện đẩy mạnh công tác truyền thông, quảng bá sản phẩm du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch cho UBND huyện để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các địa phương tiến hành rà soát, đánh giá, lựa chọn các sản phẩm OCOP đặc trưng của địa phương để giới thiệu, quảng bá phục vụ phát triển du lịch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công chức cơ sở và các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia xây dựng cung cấp sản phẩm nông nghiệp phục vụ phát triển du lịch nông thôn.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các địa phương thực hiện hướng dẫn, tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã nông nghiệp, các khu, điểm du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, Nhân dân và du khách chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin huyện quản lý, sử dụng kinh phí được cấp theo đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đề án, chương trình, kế hoạch Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững cùng

các nội dung liên quan; truyền thông quảng bá rộng rãi các sản phẩm OCOP, các làng nghề truyền thống, các điểm du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện; tuyên truyền Bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch để nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân và cộng đồng trong phát triển du lịch, nhất là các chủ thể đang khai thác, sử dụng, quản lý các sản phẩm du lịch nông nghiệp.

6. Các phòng, ban, ngành liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch gắn với thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức, triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch nông thôn phù hợp với định hướng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn và các quy hoạch có liên quan.

- Tăng cường phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân về phát triển du lịch nông thôn; đồng thời, đẩy mạnh hoạt động quảng bá điểm du lịch nông thôn và sản phẩm du lịch nông thôn của địa phương.

- Chủ động bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội để tham gia vào quá trình xây dựng phát triển thương hiệu sản phẩm nông nghiệp và cơ sở hạ tầng, kỹ thuật du lịch cho điểm du lịch nông thôn của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND xã, thị trấn;
- CVP, PVP VX, C3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ